各務原市政記者クラブ同時配布資料

  岐阜県政記者クラブ加盟社各位

空宙博
そ ら は く

新企画棟完成記念特別企画展の

オープニングセレモニーを開催します

岐阜かかみがはら航空宇宙博物館（愛称「空宙博」）では、１０月１２日（土）から新たに

完成した企画棟で開催する、「月への挑戦」をテーマにした特別企画展のオープニングセレモ

ニーを下記のとおり開催します。

記

１ 開催日時 令和６年１０月１２日（土）１１：３０～１１：５０

２ 場  所 岐阜かかみがはら航空宇宙博物館（岐阜県各務原市下切町５丁目１）

セレモニー：１階Ａ３ゾーン（実機展示場）出口付近

除 幕 式：１階Ａ３ゾーン（実機展示場）新企画棟入口前

３ 内  容 （１）開会

（２）挨拶

・岐阜かかみがはら航空宇宙博物館長 常田
つ ね た

 佐久
さ く

・岐阜県知事 古田
ふ る た

 肇
はじめ

・各務原市長 浅野
あ さ の

 健司
け ん じ

（３）来賓紹介

（４）除幕式

企画棟入口に設置した入場ゲートの除幕式を行います。

＜除幕予定者＞

 ・岐阜かかみがはら航空宇宙博物館長 常田 佐久

・岐阜県知事 古田 肇

・各務原市長 浅野 健司

・駐日フランス国立宇宙研究センター（ＣＮＥＳ
ク ネ ス

）地域代表

  ジュリアン・マリエズ氏

令和６年１０月４日（金）岐阜県発表資料

担当課・係 担当者 電話番号

航空宇宙産業課 企画連携係
伊藤

樋口

内線 3765

直通 058-272-8837

F A X 058-278-2653

各務原市 観光交流課 観光振興係
野田

河瀬

直通 058-383-9926

F A X 058-389-0765

岐阜かかみがはら航空宇宙博物館指定管理者

（公財）岐阜かかみがはら航空宇宙博物館

森

阪野
直通 058-386-8500

F A X 058-386-9912

・ドイツ航空宇宙センター（ＤＬＲ）東京事務所 副所長

             クリスチャン・ハイデック氏

           ・ぎふハイスクールサットプロジェクト参加高校生

             岐阜工業高等学校 ３年 木村
きむら

 勇
ゆう

翔
と

さん

             大垣工業高等学校 ３年 日比野
ひ び の

 碧海
あ み

さん

（５）企画展観覧

   来賓向けの観覧会を行います。

４ その他

  ・取材を希望される方は、当日、１階総合案内にて博物館広報担当（阪野
ば ん の

）までご連

   絡ください。

・特別企画展はオープニングセレモニーの除幕式終了後、観覧可能となります。

・当日、以下のイベントも開催しますのでぜひお越しください。

① 水ロケット打上げ体験

開催時間：９：４０～１０：１０（打上げは１０：００）

場  所：入口付近（屋外）

内  容：博物館開館と同時に水ロケットを打ち上げ、特別企画展のオープニング

を盛り上げます。※参加には事前申込が必要です。

② そらはくコンサート「中部学院大学吹奏楽部」

開催時間：午前の部 １０：５０～１１：１０

     午後の部 １２：３０～１３：００

場  所：１階Ａ３ゾーン（実機展示場）出口付近

内  容：各務原市にキャンパスのある中部学院大学吹奏楽部が、「月」や「宇宙」

をテーマとした演奏会を行います。

○特別企画展について

  企画展名：月への挑戦―アポロ計画から５０年、人類は再び月を目指す―

  開催期間：令和６年１０月１２日（土）～令和７年３月９日（日）

概  要：人類の宇宙への挑戦において、今まさに注目を集める「月」をテーマに、

偉大な先人たちが月へ挑んだ歴史や、日本をはじめ世界各国が力を入れる

月面開発へのチャレンジを紹介。

  ○ぎふハイスクールサットプロジェクト

ぎふ宇宙プロジェクト研究会の支援により、岐阜大学が行う取り組みの一つで、県内

工業高校生が企業の協力を得て小型人工衛星の設計・製造・打上げ・運用までを一貫し

て行う高度宇宙技術者育成プログラム（県の補助事業）。

特別企画展では、令和７年２月頃に打上げ予定の小型人工衛星の試作機の展示を行う

とともに、本プロジェクトを紹介する。